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-57%

39,90
92,90

HARMONY
Toaletní
papír
flora/
cream aroma
3vrstvý
8 × 17,5 m
Max. 5 balení
na osobu/den
(=1 role 4,99)
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ČEŠI A ROBOTI. S CHUTÍ
ZKOUŠEJÍ DOBÝT SVĚT
MAGAZÍN DIGIMETRO PLNÝ ZAJÍMAVÝCH IT PROJEKTŮ UVNITŘ

Svátek slaví: Dobromila

V Ostravě se potká atletická špička. Na dráhu se vrací běžkyně Vrzalová
Letos neporažený koulař Tomáš Staněk, vracející se mílařka Simona Vrzalová (vlevo) a souboj elitních českých sprinterů Zdeňka Stromšíka a Jana Veleby
budou hlavními taháky atletického mítinku Czech Indoor Gala, který se dnes uskuteční v Ostravě. Na největším halovém mítinku v Česku se představí
také běžkyně Kristiina Mäki (uprostřed) a Diana Mezuliáníková (vpravo). ČTK

Přezůvky u doktora?
Jen kvůli uklízečkám
Proti infekci. Tuto funkci mají plastové návleky pouze na specializovaných odděleních, kupříkladu na
jednotkách intenzivní péče. Záleží na lékaři. Nejčastěji se zouváme nebo přezouváme u praktiků STRANA 4
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inzerce

Až 1800 kilometrů by mohly
denně najezdit brněnské au-
tobusy pouze na bioplyn, kte-
rý vzniká při čištění odpadní
vody.Město s dopravnímpod-
nikem teď shánějí na zajiště-
ní provozu soukromou fir-
mu. „Rozhodně jsme rádi, že

se půjde tímto směrem a že
jsme také od začátku přítom-
ni těmto jednáním,“ vysvětli-
la mluvčí dopravního podni-
kuHana Tomaštíková. Brněn-
ský dopravní podnikmá floti-
lu 160 autobusů na stlačený
zemní plyn. iDNES.cz

Hokej na zlatých mincích
Po českých umělcích svoji zlatou minci v Jablonci nad
Nisou včera získal i legendární hokejista Jaromír Jágr. Min-
ci si je možné uložit do speciální sběratelské etue v podo-
bě puku, která pojme kompletní sérii čtrnácti hokejových
mincí. K Jágrovi v budoucnu přibude nejlepší český střelec
všech dob Milan Nový nebo brankář Jiří Holeček. Česká
mincovna ze severu Čech na jaře vyrobí ještě mince s Bobí-
kem, který uzavře sérii věnovanou Čtyřlístku. 2x MAFRA

Jenomže firma, u níž jsem byl za-
městnaný, neměla zájem. Taktně se
se mnou rozloučila a na mou pozici
dosadila jakéhosi ambiciózního
mladíka. Tak jsem se ocitl v důcho-
du a mé obavy se staly skutečností.
Na splácení hypotéky jsem neměl
peníze. Byl jsem na to úplně sám.

Představa, že bych dům prodal
a přestěhoval se do malého bytu,
pro mě byla velmi bolestná. Dům
jsem postavil vlastníma rukama
a chtěl jsem v něm i dožít. Navíc
jsem rád trávil volné chvíle na zahra-
dě, a to bymi v bytěmoc chybělo.

Potom jsem se v novinách dočetl
o Rentě z nemovitosti, o zpětné

hypotéce, která u nás není ještě
příliš známá, ale v zahraničí běžně
funguje jako produkt pro seniory
a zajišťuje jim možnost důstojného
prožití stáří. Měl jsem o tom jisté
pochybnosti a mé největší obavy
směřovaly k tomu, že bych mohl
přijít o dům. Zjistil jsem, že jako je-
diná v České republice nabízí Ren-
tu z nemovitosti firma FINEMO.CZ,
která má licenci od České národní
banky na poskytování spotřebitel-
ských úvěrů. Tomě vcelku uklidnilo
a domluvil jsem si schůzku s ob-
chodní zástupkyní.

Vzal jsem si několik týdnů na roz-
myšlenou a zvažoval jsem možná
pro a proti. Jedinou nevýhodou

bylo, že se o hodnotu úvěru poz-
ději snižuje dědictví, ale to mě ne-
trápilo. Stejně nemám nikoho, kdo
by po mé smrti dědil. A tak jsem se
rozhodl pro výplatu jednorázové
částky, která mi umožnila uhradit
hypotéku a dál žít v klidu v mém
milovaném domě.

Renta z nemovitosti od FINEMO.CZ mi splatila hypotéku

VýhOdy RENty Z NEMOVItOstI:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCEtE Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy na
www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Místo odchodu do penze jsem plánoval ještě několik let pracovat, protože
jsem neměl splacenou hypotéku na dům a nedovedl jsem si představit, jak
bych ji platil z malého důchodu.

Úpravy břehů, náplavka
v centruměsta nebo vznik no-
vého ostrova. Českobudějo-
vická radnice dostane od ar-
chitektůmateriál, který popi-
suje možné změny v blízkos-
ti řek. Jejich smyslem je na-
startovat život v okolí Malše

a Vltavy. „České Budějovice
jsou z hlediskamnožství a vý-
znamu vodních toků a ploch
zcela unikátnímměstem, kte-
ré si tento potenciál velmi
málo uvědomuje,“ říká k plá-
nům jihočeského města ar-
chitekt Petr Hornát. iDNES.cz

Velké štěstí měla žena, kterou
v pondělí na křižovatce poblíž
centra Ostravy jen těsně mi-
nul havarovaný vůz. Letící au-
tomobil se zastavil o sloup se-
maforu, u kterého chodkyně
stála. Dramatickou situaci za-
chytila kamera jednoho z pro-
jíždějících řidičů. iDNES.cz

Bolístky českého
sportu vyřeší
známí sportovci.

ŠéfNárodní sportovní agentu-
ry Milan Hnilička jmenoval
členy Národní rady pro sport
jako svého poradního orgá-
nu. Mezi nimi jsou například
hokejista Jaromír Jágr či fot-
balista Pavel Nedvěd. Agentu-
ra včera také blíže představi-
la své plány.
Národní sportovní agentu-

ra (NSA) má nově na starosti
financování českého sportu,
agendu včetně dotací převez-
me od ministerstva školství.
V poradním orgánu agentury
mají zastoupení všechny sfé-
ry sportu. Sportovní legislati-
vu a negativní vlivy ve sportu
bude mít v radě na starosti
Alexander Károlyi, který
bude zároveň místopředse-
dou NSA. Olympijské hnutí

bude reprezentovat předseda
Českého olympijského výbo-
ru Jiří Kejval, za sportovní ser-
visní organizace bude v radě
předseda České unie sportu
Miroslav Jansta. Sport pro
všechny budou reprezento-
vat starostka České obce so-
kolské Hana Moučková a sta-
rosta Orla Stanislav Juránek.
Pohled na sport a zdraví zpro-
středkuje renomovaný fyzio-
terapeut Pavel Kolář.
Za samotné sportovce Hni-

lička do Rady jmenoval napří-
klad Barboru Špotákovou,
Pavla Nedvěda, Jana Železné-
ho, Kateřinu Neumannovou,
Radka Štěpánka či Jaromíra
Jágra.
Za klíčový NSA považuje

programMůj Klub. „Je to ploš-
ná podpora pohybu dětí
a mládeže,“ přiblížil první
místopředseda NSA Ivo Lukš.
„Ve vztahu ke kontrole by-
chom také chtěli využít elek-
tronizace celého procesu,“
dodal. Agentura chce napří-

klad informace zapisované
do rejstříků s databázemi
sportovních klubů. Další ob-
lastí mají být významné spor-
tovní akce nebo program roz-
voje sportovišť.
NSA už dříve v lednu uved-

la, že chce získat více peněz
pro sport. V roce 2025 by to
mělo být jedno procento vý-
dajů ze státního rozpočtu,
jak s tím počítá vládní kon-
cepce rozvoje sportu. To by
mohlo být až dvacet miliard
korun.

Novelu zákona, která vytvo-
ření agentury umožňuje, po-
depsal v červenci prezident
Miloš Zeman. Iniciátorem no-
vely zákona o podpoře sportu
je bývalý hokejový brankář
a poslanec vládního hnutí
ANOMilan Hnilička. Podle od-
půrců si zákon napsal sám
pro sebe a bude mít rozsáhlé
a nekontrolovatelné pravo-
moci. Bývalý brankář a součas-
ný politik Hnilička vminulos-
ti tuto kritiku odmítl. iDNES.cz

Brno. Autobusy budou
jezdit na bioplyn

České Budějovice. Jak
oživit místo kolem řek

Ostrava. Auto
letělo na ženu

Hnilička si vzal
Jágra a Nedvěda
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Byla postavena
pět tisíc let
před Kristem.

Dřevěná studna, kterou ar-
cheologové našli při záchran-
ném výzkumu pod budoucí
dálnicí D35 uOstrova v Pardu-
bickém kraji, je nejstarší pra-
věká dřevěná struktura na
světě. „Potvrdil to dosavadní
výzkum archeologů, kteří ji
datují do let 5256 až 5255
před Kristem,“ řekl ředitel Ar-
cheologického centra Olo-
mouc Jaroslav Peška.
Studnu nyní odborníci kon-

zervují a dělají další analýzy.
Po ukončení výzkumu bude
objekt k vidění ve Východo-

českém muzeu v Pardubi-
cích. „Potvrdilo se jak den-
drochronologickým, tak ra-
diokarbonovým datováním,
že skutečně je to v této chvíli
nejstarší pravěká dřevěná
struktura, která je známa.
Protože nic staršího takto da-
továno zatím není, můžeme
ji označit za nejstarší na svě-
tě. Bude to zřejmě záležitost
dočasná, ale zatím to prven-

ství této studni musíme při-
znat,“ řekl včera Peška z Ar-
cheologického centra Olo-
mouc (ACO).
Pro archeology má nález

studny veliký význam, a to
nejen kvůli jejímu stáří, ale
i díky vyspělé technologii,
kterou byla postavena. Stud-
nu postavenou z dubových
kmenů objevili archeologové
v katastru Ostrova na Chru-
dimsku. Studna byla hluboká
asi 140 centimetrů, její půdo-
rys měl rozměry 80 krát 80
centimetrů. Její neolitičtí
tvůrci dřevěné prvky opraco-
vali nástroji z kamene, kostí,
rohoviny nebo dřeva. Studna
nebyla nalezena na území
žádné osady, byla izolovaná;
osadu budou odborníci te-
prve hledat. iDNES.cz

Narodilo se před zraky lidí
Zoologická zahrada v Děčíně se může pochlubit prvním
mládětem letošního roku, je jím vzácná lama vikuňa.
Narodila se 31. ledna odpoledne přímo před zraky
návštěvníků. Pohlaví mláděte zoo zatím nezná. ZOO DĚČÍN

Česko má unikát. ACO

Státní zástupce Jaroslav Ša-
roch zastavil stíhání premiéro-
va syna Andreje Babišemladší-
ho v kauze kolem dotace na
stavbu Farmy Čapí hnízdo. Stí-
hání bylo zastaveno ze stejné-
ho důvodu jako v hlavní části
kauzy, tedy proto, že skutek

není trestným činem. Stíhání
dalších čtyř původně obvině-
ných – Babišových rodinných
příslušníků – loni definitivně
skončilo. Konkrétně se jedna-
lo o Moniku Babišovou, Adria-
nu Bobekovou, Martina Hero-
dese a Josefa Nenadála. Ša-

roch loni v srpnu zastavil stí-
hání všech obviněných včetně
premiéra Andreje Babiše
a jeho rodiny. Nejvyšší státní
zástupce Pavel Zeman ovšem
vrátil případ zpět. Stejně tak
bude rozhodovat i v případě
Babiše mladšího. iDNES.cz

Tahle studna je
nejstarší na světě

-47%

249,90
479,90

-53%

88,80
189,90

PLATÍ OD 5. 2. DO 11. 2. 2020

Medovník
original
850 g
(=100 g 16,36)

-46%

139,-
259,90

CHLAZENÉ
POTRAVINY

LAVAZZA
Zrnková
káva
Qualita Rossa
Max. 5 kusů
na osobu/den
1 kg

MASCHIO
Prosecco
DOC
perlivé víno
Itálie
0,75 l láhev
(=1 l 118,40)

Krátce

Komunisté opět
proti lustračnímu
zákonu
Poslanci KSČM se opět
snaží o zrušení takzvané-
ho lustračního zákona.
„Zákon přijatý po pádu
socialismu v někdejším
Československu vychází
z presumpce viny a ome-
zuje občanská práva,“
míní komunisté. Lustrač-
ní zákon stanovuje před-
poklady pro výkon ně-
kterých funkcí ve státní
správě i některých dal-
ších institucích. ČTK

Babiš ml. K Zemanovi

Číslo dne

30
Den daňové svobody letos
v Česku připadne na 30. červ-
na. Daňoví poplatníci tak bu-
dou v letošním roce pracovat
na odvod daní 181 dní, tedy
o jeden den více než loni.
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Mají nové obrněné vozy
Slavnostní předání čtyř kolových obrněných vozidel
Pandur pro 41. mechanizovaný prapor v Žatci se včera
uskutečnilo ve Štěpánově na Olomoucku. Na snímku
nahoře je Renata Čermáková, náčelnice oddělení
Komunikačních informačních systémů velitelství
4. brigády rychlého nasazení. 2x ČTK

Roušky proti viru
řeší kdekdo.Ochrá-
ní nás proti němu
„pytlíky“ na boty,
které vyžadují
v řadě ordinací?

Vstup do ordinace pouze v ná-
vlecích. Nemáte-li vlastní,
sestra vám prodá pár za 5 ko-
run. Podobné oznámení na
dveřích vítá pacienty nejed-
né ordinace. Ať již u praktic-
kého, či odborného lékaře. Je
to jen pozůstatek starých
časů, kdy vás do nemocnice
nebo do ordinace nevpustili
bez návleků?
„Dodnes mám odpor k ja-

kýmkoli návlekům,“ konsta-
tuje čtenář deníku Metra Pa-
vel Hájek. Vždy ho prý iritova-
ly koše plné špinavých a roz-
trhaných návleků, ve kterých
musel člověk najít k sobě pad-

noucí kusy. „Hygienické ne-
bylo už jenom to hrabání se
v těch návlecích,“ dodává Há-
jek.
Že jde spíše jen o zachová-

ní čistoty, především v zimě,
a ne zavlečení nákazy, to po-
tvrzuje například jihlavská
nemocnice. „Na některých
odděleních se návleky na
obuv používají. Není to z dů-
vodu, že by měly návleky za-
bránit šíření nějaké infekce,
ale jenom kvůli nepořádku
z bot, jako je bahno nebo
voda,“ uvedla pro deník Met-
ro Monika Zachrlová, tisková
mluvčí Nemocnice Jihlava.
Podobně přistupují k této

problematice v Plzni. Tam se
návleky sice používají také,
ale ne všude. „Týká se to vy-
braných jednotek, kde jsou
hospitalizování pacienti,
u kterých je riziko infekce,“
vysvětluje Jaroslav Jirouš, ve-
doucí oddělení epidemiolo-
gie Fakultní nemocnice Pl-
zeň. Mezi riziková oddělení

patří například hematoonko-
logie, transplantační jednot-
ka a také některé vybrané jed-
notky intenzivní péče. „Na
mnoha jiných místech jsou
ochranné návleky nahrazová-
ny speciálními lepicími roho-
žemi, které zachytí prachové
částice při našlápnutí na je-
jich povrch,“ dodává plzeň-
ský epidemiolog.

Návštěvnící zdravotnic-
kých zařízení jsou desetiletí-
mi návlekového drilu vycho-
vaní. „U nás se v ambulan-
cích nepoužívají, podlahy se
vytírají každý den, ale někte-
ří pacienti se ptají, jestli se
mají alespoň zout,“ říká lé-
kařka Kateřina Halatková
z polikliniky v centru Prahy.
Na vybranou mají návštěv-

níci Centra zdravotní péče
v Jirnech ve Středočeském
kraji. Návleky na obuv tady
povinné nejsou, ale přícho-
zím je nabízí za desetikorunu
automat na chodbě. „Je to
proto, že v jednotlivých ordi-

nacích mají svá pravidla,“
řekla Metru pacientka tohoto
zařízení. „Například na chi-
rurgii je vyžadují, na gyneko-
logii naopak ne,“ uvádí pa-
cientka a čtenářka deníku
Metro. „Když jde žena na gy-
nekologii, musí si stejně pře-
de dveřmi zout boty,“ konsta-
tuje žena.

O zkušenosti se dělí na blo-
gu i lékař Martin Hatala. „Jed-
nu pacientku jsem za to, že
se zula, seřval. V čekárně ná-
vleky máme, ale žádný nad-
pis. Sázíme na to, že když je
sněživo či blátivo, většině to
sepne. Když ne, žádná tragé-
die,mámeuklízečku,“ píše lé-
kař v blogu. PAVEL HRABICA

Dost přenosu
infekcí v Brně
Dopravní podnik města
Brna chce zamezit přenosu
infekcí ve vozech brněn-
ské hromadné dopravy. Ve
dvou tramvajích nyní testu-
je postřik, který bakteriím
zabrání v přilnutí k interié-

ru a postupně je také zlik-
viduje. Jak je nová techno-
logie účinná, zjistí měst-
ský dopravce za dva měsí-
ce, až bude hotový mikro-
biologický rozbor od Stát-
ního zdravotního ústavu.
Pokud by testy prokázaly
dlouhodobý efekt, uvažova-
la by firma o aplikaci
i v dalších vozech. iDNES.cz

Česko za pět milionů korun
nakoupí materiální zdravot-
nickou pomoc pro Čínu na
boj proti koronaviru. Včera
to řekl ministr zahraničí To-
máš Petříček. ČTK

Práce - nabídka

Přidejte se k nám!
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PROVOZNÍ
TECHNIKY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

vedoucí domova: 777 265 145, 513 034 552
socialnipracovnik@domovuzamku.cz

pulikova@domovuzamku.cz
sociální pracovník: 608 517 300, 513 034 554

vrchní sestra: 517 332 122

Domov u zámku, z.s.

VOLNÉMÍSTA PRO SENIORY !!
Nabízíme možnost okamžitého umístění

v Domově pro seniory
a v Domově se zvláštním režimem.

Domovy se nachází v krásné klidné lokalitě obce Ivanovice
na Hané a její místní části Chvalkovice na Hané.

Byty jsou umístěny v uzavřených areálech s vnitřním dvorem
a zahradou. Domovy mají vlastní kuchyni a uživatelům je tak

podávána kvalitní,čerstvá strava.

V případe zájmu nás kontaktujte na:

Chvalkovice na Hané č. 1, 683 23 Ivanovice na Hané

www.domovuzamku.cz

inzerce

Automat v Jirnech METRO

Široký výběr

74
Tolik korun stojí stokusové
balení jednorázových mod-
rých návleků na internetu.
Jeden pár tak pořídíte za při-
bližně korunu padesát. Trvan-
livější kusy vyjdou na 11 ko-
run za deset kusů. Stovka
s protiskluzovou úpravou se
dá pořídit za 204 korun. Pro-
dávají se i jednorázové plasto-
vé pantofle, případně návle-
ky sahající až ke kolenům.

KrátceKoronavirus.
Česko pomůže

Návleky u lékaře. Jde spíše
o čisté podlahy než o nákazu
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Teploty se blíží nule, sluníč-
ko nikde, déšť střídá sníh,
a přesto se najdou tací, kteří
nazují tenisky a vyrazí běhat.
Však sychravé počasí není dů-
vod nesportovat. „Je to spíše
výmluva,“ říká Adéla Blahov-
cová, kapitánka běžecké ko-
munity adidas Runners
Prague. Pro deník Metro po-
skytla pár tipů, kterých se dr-
žet, když chcete pravidelně
běhat také v zimě.

Říká se, že je zima nejlepší
období na běhání. Člověk
se nepotí, vzduchem nelé-
tají pyly. Co vy na to?
Nemyslím si, že existuje

nejlepší období. Jsem ráda, že
máme čtyři různá období,
pro mě osobně jsou všechna
období skvělá, každé má
něco do sebe.

Má běhání v zimě nějaké
výhody? Spálí například
člověk více kalorií?
Asi největší výhodou bě-

hání v zimě je volnost na bě-
žeckých stezkách. Na jaře
a na podzim je dost narváno
turisty, cyklisty a rodinami
s kočárky.

Je možné v zimě běhat
a hned nenastydnout?
Toto je velmi individuální,

pokud na to člověk není zvyk-
lý nebo se špatně oblékne,
možnost nastydnutí je určitě
větší. Pokud je člověk správ-
ně oblečen a po samotném
běhu se převleče do suchého
oblečení, riziko nachladnutí
je minimální.

Je pravda, že neexistuje
špatné počasí, ale pouze
špatně oblečený běžec?
V čem například sportuje-
te v zimě vy?
S tímto heslemnemůžu ne-

souhlasit. Je naprosto pravdi-
vé. I když je všechno snadněj-
ší s hezkým počasím, když
jste v tréninku, běhat musíte
za každého počasí. Já doporu-

čuji „cibulové“ oblékání (sys-
tém vychází z myšlenky postupné-
ho nabalování oděvu z různých
materiálů – pozn. redakce) a po-
krývku hlavy a rukavice. Já
osobně mám v chladném po-
časí ráda ještě nákrčník. Na
vršek těla je dobré si obléci
více tenkých vrstev. Funkční
prádlo, které odvádí pot, ale

zároveň zabraňuje odchodu
tepla, tenká funkční mikina
a nepromokavá lehká bundič-
ka či vesta. Dlouhé legíny
a vysoké ponožky, tak aby
byly zakryté kotníky.

V čem se liší běh v zimě
a v létě?
Běh se neliší podle ročního

období. Trénink je přizpůso-
ben cílům, které máme. To
znamená, že samotný tré-
nink je složený tak, aby byla
nejlepší výkonnost na samot-
ném závodě, od toho se to
pak všechno vyvíjí.

Mámběhání v zimě přizpů-
sobit také stravu? Přidat
například vitamin C nebo
nějaké minerály?
Já nejsem zastánce doplň-

ků stravy. Strava by měla být
pestrá, zdravá a složená tak,
aby člověk ze stravy dostával
živiny, které k samotnému
výkonu a následné regenera-
ci potřebuje. MAREK HÝŘ

A. Blahovcová AR PRAGUE

inzerce

Pozor na dlouhý běh

Po maratonu mělo 70
procent běžců zapojených
do studie Institutu klinické
a experimentální medicíny
poškozené srdce a zhruba
čtvrtina ledviny.

● Výsledky testu kolem
loňského pražského marato-
nu ukázaly, že amatérští zá-
vodníci často závodí
nedostatečně připraveni.

● Mezi běžné následky uběh-
nutí maratonu patří dehy-
dratace, část běžců po do-
běhnutí zkolabuje, objevují
se i nebezpečné syndromy
z přehřátí. Může být poško-
zeno srdce, ledviny nebo
játra. Až 80 procent má
nějaké trávicí problémy.
Účinky jsou obvykle pře-
chodné a po nějaké době
rekonvalescence ustupují.

*Sleva platí jen 6. - 9.2.2020 ve všech prodejnách C&A v České republice. Sleva 50% vám bude odečtena na pokladně ze zlevněné ceny uvedené na etiketě.
Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

-50%
NA JIŽ ZLEVNĚNÉ ZBOŽÍ*

6. - 9.2.2020

„Když jste v tréninku, běhat
musíte za každého počasí“
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Poprvé.Wow efekt nastane
Socha Svobody a plavba lodí k ní (1),
Times Square či Brooklynský most... Mož-
ná základní památky, které chcete vidět,
když cestujete do New Yorku. Jeho rozlo-
ha a výška budov vás na první pohled
uchvátí. Nicméně nemusíte mít strach, že
se ztratíte. Vzhledem k tomu, že jsou
všechny ulice na sebe kolmé, stačí si jen
hlídat „street“ nebo „avenue“ a jestli jste
v severní nebo jižní části – orientovat se tu
budete možná lépe než ve středně velkém
českémměstě. Za týden tu bez problémů
nachodíte i přes 100 kilometrů, k lepšímu
pohybu po městě slouží i metro. Týdenní
permanentka vyjde na 33 dolarů. Jen si dá-
vejte pozor, některé vozy jsou rychlostní
a nezastavují ve všech zastávkách. V době
chytrých telefonů a tabletů si vystačíte
i s aplikacemi místo map. V každé stanici
metra je zdarma wi-fi a vzhledem k tomu,
jak nízko pod úrovní ulice newyorské met-
ro je, často ji chytnete i na chodníku. Kro-
mě toho jsou wi-fi stojany i přímo na uli-
cích. Pokud chcete zažít něco zajímavého
i mimo centrum, za návštěvu stojí letadlo-
vá loď Intrepid (2). Kdysi byla skutečně po-
užívána, skýtá pohled nejen na letadla, do-
kumenty či dobové vybavení, ale v jejím
těsném okolí je také ponorka či model kos-
mické lodě Enteprise.

1

2
3

4

65

New York si vás
získá! Má pro
každého něco

Chcete ušetřit? Hledejte a najdete
Vstupy do většiny památek se pohybují mezi 20 a 30 dolary.
Pokud jich chcete projít více, je možné si po internetu či v tu-
ristickém centru koupit permanentku, díky které ušetříte.
Do muzea 9/11, tedy do míst, kde stála památná dvojčata, mů-
žete jít i zdarma. Každé úterý od pěti do osmi odpoledne,
předtím si ale musíte vystát frontu na lístky na jednu z prohlí-
dek. Na místě původních budov si zdarma můžete prohléd-
nout památník (3). Pokud budete šikovně hledat na interne-
tu, na mnohé památky najdete jednorázové slevové kupony.
Vydat vzhůru k výškám se můžete nejen na Empire State Buil-
ding či Top of The Rock (4), ale i do střešních barů (5) – pozor,
i tady ušetříte, když si ohlídáte happy hours. Úplně zadarmo
se můžete projít po bývalé trati nadzemky zvané Highline (6).
A Metro je i v NY zadarmo! (7) TEXT: IVETA BENÁKOVÁ; FOTO: METRO

FOTOSTRANA
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Proti koronaviru
by mohl zabrat
lék, který pomáhal
vyvinout Čech.

Americká společnost Gilead
Sciences na experimentální
léčbu koronaviru, který se
šíří z Číny, poskytla lék, jenž
byl původně zamýšlen k léč-
bě eboly. Látku nazvanou
remdesivir přitom před lety
vyvinul tým vědců v čele s Če-
chem Tomášem Cihlářem.
S odvoláním na příspěvek,
který na Facebooku sdílel Jan
Konvalinka z Ústavu organic-
ké chemie a biochemie Aka-
demie věd ČR, o tom informu-
jí Lidové noviny.
Ředitel amerického Národ-

ního institutu alergií a infek-
čních chorob Anthony Fauci

v rozhovoru s agenturou Reu-
ters potvrdil, že institut úzce
spolupracuje s firmou Gilead
Sciences na testování látky
remdesivir, která byla účinná
u zvířat s koronavirem SARS
či virem MERS. Při experi-
mentální léčbě eboly byla lát-
ka naopak méně efektivní
než jiné alternativy.
Konvalinka v příspěvku na

Facebooku uvedl, že látku
jako možný lék proti ebole
pomáhal vyvíjet tým vedený
jeho kolegou TomášemCihlá-
řem. Epidemie tehdy ale po-
dle Konvalinky skončila dří-
ve, nežmohla být látka řádně
otestována, amezitím se uká-
zalo, že je remdesivir účinný
proti jiným virům, včetně ko-
ronaviru SARS a jeho příbuz-
ného MERS.
Cihlář patřil k žákům vý-

znamného vědce Antonína
Holého, který stál za vývojem

antivirotik využívaných
v boji s HIV a AIDS.
Remdesivir byl podle listu

The Wall Street Journal patr-
ně účinný při léčbě 35letého
pacienta s koronavirem ve
státě Washington na severo-
západě USA. Muž, který se
vrátil z čínského Wu-chanu,
odkud se virus šíří, byl prv-
ním potvrzeným nakaženým
vUSA. Látka tomuto paciento-
vi podle listu pomohla snížit
teplotu a zmírnila veškeré
další příznaky. Remdesivir za-
tím v USA nebyl schválen pro
užívání lidmi. Ve výjimeč-
ných situacích, kdy neexistu-
je účinná alternativa, nicmé-
ně mohou úřady testování
přípravku na lidech umožnit,
připomněl americký deník.
Kolik pacientů experimentál-
ní léčbu remdesivirem nyní
podstoupí, nechtěla mluvčí
Gilead Sciences sdělit. ČTK

Nákaza

427
Počet nakažených novým ty-
pem koronaviru podle posled-
ních zpráv vzrostl na více než
20 600, naprostou většinu ne-
mocných hlásí Čína. Koronavi-
rus si dosud vyžádal 427 obě-
tí na životech, všechny až na
jednu pocházejí z Číny, kde
se nový koronavirus rozšířil
do všech regionů a provincií.
Zatím jediný případ úmrtí
mimo Čínu se vyskytl na Filipí-
nách. Nákazu novým korona-
virem hlásí dalších 25 zemí.
Z Evropy to jsou Finsko, Fran-
cie, Itálie, Německo, Rusko,
Španělsko, Švédsko, Velká Bri-
tánie a nově přibyla Belgie.

2035. Bez nafty a benzinu
Británie chce zakázat prodej automobilů s naftovými
a benzinovými motory a s hybridním pohonem už od
roku 2035. To je o pět let dříve, než původně plánovala.
Oznámil to premiér Boris Johnson, který včera představil
program další konference OSN o klimatu, která se letos
v listopadu uskuteční v Glasgowě. Spolu s ním vystoupil
i britský přírodovědec David Attenborough (vpravo). AP

Na čistotu dbají také na letišti v Sepangu v Malajsii. AP

Ceník s drogami
poslal policistům
Soud v severoanglickém
Leedsu poslal na tři roky
a čtyři měsíce do vězení
začínajícího drogového
dealera, který byl zatčen
poté, co policii přes SMS
zprávu omylem poslal ce-
ník nabízených narkotik.

24 nových zbraní
Ruská armáda na slavnost-
ní přehlídce 9. května
v Moskvě poprvé předve-
de 24 nových typů bojové
techniky. Budou to raketo-
vé systémy protivzdušné
obrany, rakety pobřežní

obrany, automobily pro
dálkové rozmístění min,
tanky a bojová vozidla
pěchoty. Rusko i některé
další postsovětské státy si
tento den tradičně připo-
mínají výročí vítězství So-
větského svazu ve druhé
světové válce. ČTK

Školní panika
Třináct dětí zemřelo
v Keni poté, co je ušlapali
jejich spolužáci. Stalo se
tak po vyučování, když se
děti znenadání rozutekly
a v nastalém zmatku se
pošlapaly. Další desítky
školáků jsou zraněny. Dů-
vod paniky není jasný,
úřady ho vyšetřují. iDNES.cz

Krátce

WWW.REALITAKROKU.CZ

Děkujeme hlavním 
partnerům, že nám pomáhají 
najít nejlepší realitní makléře 

v České Republice

inzerce

Místo eboly může
léčit koronavirus
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Zpěvák Tomáš Klus (32 let): „V podstatě jde o to pověstné, nečiň druhým, co nechceš, aby dělali oni tobě. Vím, (tajenka).“

Tajenka:ženemůžuzměnitsvět.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček
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S O. Brzobohatým ARCHIV Michal Nesvadba se těší na svou novou show. 2x JIŘÍ VYSKOČIL

Herec a průvodce pořadu Kou-
zelná školka Michal Nesvadba
nachystal rodinnou show Fan-
tazie na kolečkách, se kterou
vyrazí do hal. V březnu zamíří
do pražské Tipsport Areny.
V rozhovoru pro Metro mluvil
o přípravách, ale také o tom,
jak se mění generace dětí.

Jste známý tím, že hrajete
hlavně pro děti. V čem
bude nová show rodinná?

Udělal jsem rafinovanou
věc. Napsal jsem pro návštěv-
níky návod, jak si nejlépe
show užít. Co je čeká a jakmo-
hou reagovat. Trik je v tom, že
rodič bude v patřičnou chvíli
své dítě držet za ruku nebo
mu napoví, protože už bude
vědět, co se stane, ale i tak bu-
dou oba překvapení. Dítě pak
ten okamžik prožije daleko in-
tenzivněji. Většinou hraji pro
asi tříleté děti, ale tohle před-
stavení je i pro desetileté. Je
současné a akční. Já ale obec-
ně ve svých představeních
vždycky dělám i něco, abych
přilákal pozornost rodičů.

Představení se jmenuje
Fantazie na kolečkách. Bu-
dete na něčem jezdit i vy?

Bude tam čtyřicet účinkují-
cích. Nejsou to hvězdy známé
z televize, ale výjimeční spor-
tovci, kteří vynikají v jízdě na
čemkoliv, comá kolečka. Mys-

lím hoverboardy, kola, kolo-
běžky, jednokolky či in-line
brusle. Nikoho z diváků nena-
padne, že by to byla nějaká
schválnost. Celá show je na
tom postavená, protože říká-
me, že diváci nepřišli za námi,
ale my přijeli za nimi. Já jedi-
nýmít kolečka nebudu, proto-
že bych rád udělal víc repríz.

V průběhu show se budou
ztrácet hračky, o co půjde?

Příběh vychází ze zkušenos-
ti mého syna ze školky. Když
jsme ho přivedli třeba o dva-
cet minut později, než tam
byly ostatní děti, tak už se ne-
dostal ke své oblíbené hračce.
V show malému klukovi také
berou hračky. On si je začne
nosit domů a hraje si s nimi
v noci. A dospěje k tomu, že
vymyslí hračky na noc.

Takže si po představení
budou hrát děti v noci?

Kluk v naší show, už jako do-
spělý, je záporná postava. Jeho
hračky jsou ve dne ošklivé a ni-
kdo si s nimi nechce hrát. A až
v noci jsou krásné. Chce obrá-
tit den v noc a my mu v tom
musíme zabránit.

Četl jsem, že děti budou
rozhodovat, jestli zvítězí
dobro, či zlo. Nebojíte se?

Návod, o kterém jsem mlu-
vil na začátku, je tím předsta-

vením vede a napovídá jim
vhodné reakce. Kde výskat,
kde bučet, kde tleskat či fan-
dit. A taky jim říká, že bude
dobré, když u sebe budou mít
třeba čepici. Ta bude důležitá
pro proniknutí mezi skřítky.
A když nebudou mít děti čepi-
ci, tak skřítci poznají, že mezi
ně nepatří. Na konci nastane
vážná situace, kdy budou mu-
set děti udělat úkon, jinak zlo
neporazíme. Strach nemám.

Proč jste se rozhodl nasmě-
rovat Fantazii na koleč-
kách do velkých hal?

Mám na repertoáru asi osm
představení, která hraji po
kulturních domech, kam se
vejde několik stovek lidí.
Amně se líbilamožnost velké-
ho prostoru v halách. Přizpů-
sobujeme tomu kostýmy a de-
korace, které jsou částečně na-
fukovací. Všechno se počítá
na metry. Třeba obyčejná po-
stel pro nás smrtelníky má
v té show tři na pět metrů.

Zatím se prodávají jen
vstupenky do Prahy. Další
zastávky budou až na pod-
zim. To byl záměr?

Ano, bylo to na moje přání,
abychom se všichni soustředi-
li jen na jedno představení.
Pak budeme mít půl roku na
přípravu turné s pravidelným
hraním každou sobotu v ji-

ném městě. Nově jsem i v roli
producenta, takže mám hod-
ně starostí a zařizování.

Hudbu k představení
zkomponoval Ondřej
Brzobohatý. Jak došlo
k této spolupráci?

S Ondřejem jsem se vůbec
neznal a kupodivu jsem ho
měl víc zafixovaného jako her-
ce. Jsem nesmírně překvape-
ný, jak je výtečný skladatel.
Můj kolega byl učitelem On-
dřeje na střední škole, takže
ho znal. Díky tomu jsme se po-
tkali. Já jsemprecizní a na prv-
ní schůzce jsem mu řekl, jak
to chci. A pustil jsemmu imu-
ziku, jakou bych chtěl, ale ve
svém věku jsem trochu poza-
du. A on mi za měsíc volal, že
užmá hudbu promě hotovou.
Tak jsem se ho ptal, do které-
ho studia mám přijet? A on
říkal, sejdeme se Kampě, já
přinesu deku a jahody, ty vem
pití, a já ti to tam pustím. Ko-
lem nás chodily maminky
s kočárky a Brzobohatý s Ne-
svadbou leželi na dece. Pustil
mi hudbu, bylo to jinak, než
jsem chtěl, ale bylo to úžasné.

A jak vás napadlo mít reži-
séra Lumíra Olšovského?

Hledal jsem někoho, kdo
má cit i pro dětského diváka,
což je obtížné. Lumíra jsem
znal jen od vidění z televize.

Pak mě ale jeho hravost a mi-
lost v chování přesvědčily, že
je správná volba. Navíc jsem
měl skvělé recenze od neteře
Anette Nesvadbové, která je
rovněž herečka a dělala s ním.
Skvěle totiž pracuje s lidmi.

Za svou kariéru už můžete
srovnávat generace dětí.
Jsou ty současné jiné?

Mobil je aktuálně gró vše-
ho. Hračkářství stagnují, pro-
tože lidé hodně nakupují přes
internet. V Americe, kam čas-
to jezdím pro inspiraci, jsem
se setkal s jedním člověkem
a on mi na to téma říká, když
mi vymyslíš něco, aby se děti
na svět dívaly přes mobil, tak
budu šťastný. A to bylo už
před pěti lety. Děti, pro které
hraji, ještě nejsou tolik na tele-
fonech, ale myslím, že na zá-
kladní škole se to láme. Na
naší show se obě skupiny dět-
ských diváků potkají. Věřím,
že je zaujmeme všechny.

Je těžší nynější zaujmout?
Nemám problém, je to pro

mě stále stejné. V show si vy-
zkouším, jakou děti mají fan-
tazii a jak se poperou s tím, že
budou vědět, co je čeká. Když
jeden z dvojice Laurel a Hardy
jde po chodníku a před ním je
louže, tak podvědomě ho v ní
vidíte. Ale nečekáte, že tam
spadne až po uši. PAVEL URBAN

Postavičky, které zasáhnou do show, a rekvizita. 2x FACEBOOK

Fantazie na kolečkách

Muzikálová rodinná revue
bude mít premiéru v sobotu
14. března od 13 hodin
v pražské Tipsport Areně.

● Vstupenky do Prahy se pro-
dávají v sítích Ticketportal,
Ticket Art a Ticketmaster
v cenových relacích od 690
do 1190 korun. Dítě do tří
let má vstup zdarma, ale
bez nároku na sedadlo.

● V dalších sedmi městech
bude Fantazie na kolečkách
na podzim. Vždy v sobotu
od 24. října do 5. prosince.
Vstupenky se budou prodá-
vat v únoru. Závěr turné bude
6. března 2021 v Brně. Více
na fantazienakoleckach.cz.

Nesvadbu k show inspiroval syn
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„Stále
čekám
na sníh.“

LUMÍR HORŇÁČEK
Facebook

1. severské muž. jméno
2. voj. jídelní miska
3. polední jídlo
4. epické dílo

5. zabijačkové jídlo
6. zhoubná nemoc
7. táta
8. 2x snížený tón e

Pom.: Olaf

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala
16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (5/22)
21.15 Tmavomodrý svět

Válečné drama
(ČR/VB/N/Dán., 2001)

23.10 Sejít z cesty
Roadmovie (ČR, 2012)

00.35 AZ-kvíz
01.00 Na stopě
01.25 Máte slovo s M. Jílkovou
02.30 Dobré ráno
05.15 Černé ovce

17.00 Kus dřeva ze stromu (5/26)
17.20 Obrazy ze života

Boženy Němcové
18.15 Ptáčata III (5/6)
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (6)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Rusko z výšky (5/5)
20.50 Na cestě po jihokorej-

ském ostrově Čedžu
21.20 Vůně albánské kuchyně

s M. Donutilem (5/7)
21.50 Letecké katastrofy
22.35 Hassel (5/10)
23.20 Hříšná duše II (7, 8/8)

15.55 Dr. House II (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3823)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XII
21.30 MasterChef Česko
22.50 Atentát (10)

Šifra. Krimiseriál (ČR, 2015)
00.15 Mentalista III (14, 15)

Krimiseriál (USA, 2010)
01.55 Dr. House II (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (630)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (225)

Výboj. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (3)

Do střehu!
Krimiseriál (ČR, 2018)

00.00 Policie v akci
00.55 Walker,

Texas Ranger IV (6)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba III (13)
02.55 Jake a Tlusťoch III (6)
03.55 Prostřeno!

14.05 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer extra
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -20,5 °C (1841) 14,6 °C (2004)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

0/4 °C 1/5 °C 2/6 °C 2/6 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Filip Reiniš
Na benzin
bych nedal
dopustit.

FEDERACE

Řešení sudoku

OSVĚTIMSKÁ
PAMĚŤ
Nejspíš z doby komunismu jsem si uchoval alergii na nejrůz-
nější výročí. Vítězný únor, Velký říjen a vím já, co ještě všech-
no... Možná i z toho důvodu jsem předloni ze svého bretaňské-
ho azylu skepticky sledoval mamutí oslavy stoletého výročí
státu, který jsme o čtvrtstoletí dřív rozpustili. Jedno jubileum
mě ale nemohlo nechat chladným: nedávné 75. výročí osvobo-
zení koncentračního tábora v Osvětimi.
Všimněte si, že čím je země geograficky vzdálenější hlavním
dějištím zrůdného projektu, jejž nacisti nazvali „konečným

řešením“, tím lépe se tam
daří osobám zpochybňují-
cím židovskou genocidu.
Jejich eldorádem je ame-
rický kontinent; mezi
těmi francouzskými se ku-
podivu najde i pár ce-
lebrit těšících se vcelku
značné veřejné odezvě.

Hlásání podobných teorií v zemi, kde z početné židovské ko-
munity žijící zde před rokem 1938 přežilo válku pouhých ně-
kolik desítek tisíc lidí, nikomu projít nemůže.
I když mezi osvětimskými oběťmi nebyl žádný z mých před-
ků, za poslední tři roky jako by se má situace změnila. Práce
na projektu mapujícím osudy spisovatele Karla Poláčka mě
dovedla ke studiu poměrů v terezínském ghettu i koncentrač-
ním táboře v Osvětimi, kde většina terezínských skončila.
A po dokončení projektu cítím, že jsem trochu jiným člově-
kem. V současnosti už neváhám říct, že mezi osvětimskými
oběťmi své blízké mám. A do tábora, v němž jsem dosud ne-
byl, najisto pojedu uctít jejich památku. www.martindanes.com

Martin Ponikelský
Smrdím

na každém semaforu
s dieselem.

Petr Vilgus
Zatím diesel. Příště

už to bude
elektromobil.

Benzin, diesel? Na co jezdí vaše auto?

Anketa

Jedině vlakem
Metro A na mezinárodní
letiště Ruzyně – prosím –
určitě neprodlužujme!
Tramvaj k zastávce
Na Padesátníku určitě
také ne! Kolejovou dopra-
vu ano, ale chce to vlak!
Ano, právě kvůli zvýšené-
mu počtu cestujících!
Když už pan Stránský
v úterním dopisu zmiňuje
turisty z Číny nebo Vietna-
mu, tak ti se vejdou do
elektrické jednotky
CityElephant 471, která
by mohla jezdit zdvojená.
Vejde se do ní 643 cestují-
cích, a povede-li přes
zrekonstruovaný Negrelli-
ho viadukt až do centra
Prahy na Masaryčku,
bude to nejlepší spojení.

ELIŠKA GMITERKOVÁ

Ještě jednou díky
Po smrti pana Kubery se
o něm vyjadřují politici
jako o šprýmaři. Já mám
v mysli jeho zásluhu na
tom, že majitelé nemovi-
tostí nenesou odpověd-
nost za škody na chodní-
cích, jež jim nepatří. O to
jsem usiloval celá léta.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tyhle svaly, šlachy a úpony loni v září doběhly na krásném
20. místě v rámci maratonského závodu na mistrovství světa
v Dauhá. Ano, představujeme vámMarcelu Joglovou, která
aktuálně trénuje i na cyklostezce vedoucí z Výtoně přes Podolí dále
do Modřan.@marcela_joglova je i na Instagramu, mrkněte se!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Citát

Po dokončení
projektu cítím, že
jsem trochu jiným
člověkem.
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Tajemství rostliny
s pikantním ná-
zvem poodhalil
česko-německý
tým biologů.

Kokotice evropská parazitu-
je na jiných obyvatelích
rostlinné říše, které často
najdeme zcela ovinuté její-
mi tenkými, sivě zelenými
stonky. Jejich speciální pří-
savné orgány pronikají až
do cévních svazků hostitele
a vysávají z nich potřebné ži-
viny.
Kokotice nemá funkční

chloroplasty, které by jí
umožňovaly vyrábět při fo-
tosyntéze zásobní cukry,
a tak spoléhá na živiny vytvo-
řené jinými rostlinami. Při
bližším pohledu na dědičnou
informaci této rostliny zjisti-
li vědci z Biologického cen-
tra Akademie věd ČR v Čes-
kých Budějovicích a Leibnizo-

va institutu rostlinné geneti-
ky a výzkumu zemědělských
rostlin v německém Gaters-

lebenu, že se od ostatních
rostlin liší také stavbou
a funkcí takzvaných centro-
mer.
Centromery jsou oblasti

na chromozomu, které zajiš-
ťují rovnoměrné rozdělení
dědičné informace při děle-
ní buněk. „Na centromery
se přes speciální proteinový
komplex – kinetochor –
váže dělicí vřeténko, které
pak při dělení buňky táhne
každou polovinu chromozo-
mu (a tím i dědičné informa-
ce) na opačnou stranu,“ uvá-
dí biolog Ondřej Lenz. Kine-
tochor tak funguje jako ja-
kási „spojka“ mezi chromo-
zomem a dělicím vřetén-
kem.
„Typ centromery naleze-

ný u kokotice evropské je
tak naprosto unikátní a jeho
další studium může vést
k pochopení molekulárních
mechanismů, které určují
polohu centromer na chro-
mozomech, “ dodává vědec
Lenz.

Jak nejefektivněji zrychlíte
počítač? Jednoduchou od-
povědí je výměna starých
komponent za nové. Upgra-
de PC se ale stává složitěj-
ším v momentě, kdy se do
hry vloží rozpočet. Výměna
jaké součástky vám za
nejméně peněz přinese nej-
větší změnu?
Prvním, na co byste se v pří-

padě upgradu svého PC měli
zaměřit, jsou paměťová mé-
dia. Nemá smysl investovat
do jiného hardwaru, dokud
nebude mít rychlý přístup
k datům. Řešením problému
pomalého přístupu k datům

jsou jednotky SSD. Pokud na
tyto disky nainstalujete ope-
rační systém, dramaticky se
zrychlí načítání systému po
spuštění počítače. Rychlý pří-
stup budete mít také k veške-

rým datům, která na jednot-
ku uložíte.
Ještě rychlejší jsou ale tak-

zvanéM.2 SSD. Tyto rychlé jed-
notky jsou velmi malé a nená-
padné. Jsou tak drobné, že je

namnoha základních deskách
připojíte například pod grafic-
kou kartu. Právě přímé spoje-
ní se základní deskou těmto
čipům umožňuje bleskurych-
lé čtení i zápis dat.

Jedním z nejlepších M.2
SSD z hlediska poměru ceny
a výkonu je Intel SSD 545s.
Toto zařízení má kapacitu
128 GB, což je naprosto dosta-
tečné například pro instalaci
operačního systému a nejnut-
nějších programů. Disk dispo-
nuje vysokou výdrží a spoleh-
livostí. Hodnoty čtení i zápi-
su přesahují hodnotu 500
MB/s.
Intel SSD 545s výhodně po-

řídíte v internetovém obcho-
dě Mironet, kde je nyní k do-
stání v rámci kampaně „Bom-
ba slevy“ jen za 599 korun,
tedy se slevou 44 procent.

Češka si vysloužila sošku
Jmenuje se Markéta Štroblová-Schlögl, je z Brna a ve své
branži vystupuje pod jménem Little Caprice. Ano, jde
o porno. I to má své „Oscary“, takzvané AVN Awards. Vy-
hlášení 37. ročníku proběhlo v sobotu v Las Vegas a nada-
ná Little Caprice brala zlato v kategorii „Nejlepší zahra-
niční pornoherečka“. HAL

Velkým tématem současnos-
ti jsou elektroničtí asistenti.
Jedná se o zařízení, která za
vás provedou nejrůznější jed-
noduché úkoly, většinou na
základě hlasového povelu.
Kvalitní asistent vám přidá

událost do kalendáře, odešle
zprávu, pustí hudbu, v přípa-
dě integrace chytré domác-
nosti i vypne světla nebo ome-
zí vytápění. Chytrými asisten-
ty jsou vybaveny i mnohé
chytré telefony. Je ale přinej-

menším značně nepraktické,
kdyžmusíte kvůli příkazu vy-
táhnout mobilní telefon
z kapsy.
Proto existují zařízení dedi-

kovaná právě pro tento účel.
Například Google HomeMini
na pohled připomínámalý re-
produktor. Svými schopnost-
mi ale běžné reproduktory
dalece převyšuje. V přístroji
je integrovaná služba Google
Assistant. Díky tomu můžete
jen svým hlasem spustit pře-

hrávání hudby, předčítání
audioknih, streamování fil-
mů a mnoho dalšího.
Google HomeMini vám po-

může s plánováním. Přidat
událost do kalendáře pro něj
není žádný problém. Asistent
vám také připomene nadchá-
zející schůzku a přečte vám
zprávy. Pokud si to vyžádáte,
přečte vám nejnovější in-
formace ze světa financí, ob-
chodu nebo třeba sportu. Sa-
mozřejmostí je integrace

s Google Chromecast a další-
mi více než 5000 chytrými
přístroji od více než 150
výrobců. Díky široké podpoře
příslušenství dokáže Google
Home Mini ovládat i chytrou
domácnost. Elektronického
asistenta Google Home Mini
aktuálně pořídíte s 21pro-
centní slevou v internetovém
obchodě Mironet za 699
korun, a to v bílém nebo
karbonově šedém barevném
provedení.

Intel SSD 545s MIRONET

Úspěch Akademie věd
díky popínavé kokotici

Kokotice evropská V. LUPÍNEK

Chytrý domácí asistent od Googlu.
Dokáže velké věci a vůbec není drahý

699,-

Pomůže, přečte, poradí
a nezabere moc místa

chytrý reproduktor s mikrofonem / Wi-Fi
Google Assistant / hlasové ovládání

Google Home Mini

www.mironet.cz

Počítač. Bleskový start s SSD

PROFIMEDIA.CZ
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Dva marketéři
vtrhli do prostředí
kvalitního alkoho-
lu. Vše, co prodáva-
jí, také ochutnají.

Jakub Gottwald a Zdeněk Linc
jsou Pražáci, kteří se rozhodli
dostat mezi lidi kvalitní tu-
zemské lihoviny. „Oba jsme
marketéři a před čtyřmi lety
jsme se na marketing festu
v Ostravě těšili, že se tam ve-
čer zlijeme slivovicí. Pak jsme
ale přišli na Stodolní a nemoh-
lo se to povést. Žádnou tamne-
měli, nebo jen takovou běž-
nou, co znal člověk i z Prahy.
A už ten večer nás napadlo, že
je škoda, že není ani v tomto
regionu k dispozici kvalitní sli-
vovice,“ vzpomíná Gottwald.

S kamarádem tedy koupili
doménu Lihovarek.cz. Jenže
další rok neudělali pro tento
byznys vůbec nic. „Pak měl
Zdeněk svatbu, a jelikož ne-
chtěl žádný svatební dar, do-
stal e-shop. Umístil jsem tam
prvních osm produktů od tří
dodavatelů. No a druhý den
nás koupil Martin Žufánek. Já
neměl dopravce ani jsemnevě-
děl, jak lahve správně zaba-
lit,“ směje se Gottwald.

Ani nákup známého liho-
varníka s marketéry moc ne-
pohnul a zase nějaký čas ne-
chali běžet e-shop bez propa-
gace dál. „Jen občas jsme dali
něco na Facebook. Prodali
jsme třeba pět lahví měsíčně.
Pak nám napsali z nějakých
novin, že dělají téma o ma-
lých palírnách, a chtěli od nás
poradit. Když se pak v článku
objevil i samotný Lihovárek,

tak nás to konečně vyhecova-
lo,“ přiznává Gottwald.

Chystají kamenný obchod
Před rokem založili společ-

nost s ručením omezeným,
což byl impulz vše pořádně
rozjet. „Nyní máme zboží od
třiceti lihovarů a zhruba 220
produktů. Už jsme limitovaní
místem. Postupně jsme se pře-
sunuli z mé garáže ke kamará-
dovi do skladu a v březnu bu-
deme mít kamenný obchod
na rozhraní Vršovic a Vino-
hrad. Bude to sklad a galerie
českého lihovarnictví v jed-
nom. Prostor pojme mnohem
více lahví a můžeme tam li-
dem i poradit s výběrem,“ při-
chází Gottwald s novinkou.

Na webu najdou zákazníci
pouze české výrobce. „Napros-
tá majorita jsou ti malí. Máme
tři výjimky, u kterých jde o li-
mitované exkluzivní produk-
ty. Nemáme žádný produkt,
za který bychom se styděli.
Všechno postupně ochutnává-
me, a pokud něco nemá sto-
procentní kvalitu, nezařadí-

me to. Případně i vyřadíme
z nabídky. Stalo se nám to tři-
krát,“ uvádí Gottwald.

S kolegou objíždí i jednotli-
vé výrobce. „Snažíme se
z nich budovat komunitu.
Jsou skvělí v pálení, ale neu-
mějí svou práci prodat. Občas
i radíme s balením a cenotvor-
bou,“ zmiňuje Gottwald a do-
dává: „Loni jsme dělali pálen-
kový adventní kalendář. Čtyři-
advacet pálenek z dvanácti
druhů ovoce. Vytvořili jsme
šest set kalendářů a moje ma-
minka na všech téměř patnáct
tisíc lahviček lepila etikety.“

Kdoule nebo oskeruše
Dvojice zakladatelů si

zprvu myslela, že e-shop bude
pro pražské hipstery. Ale uká-
zalo se, že ani lidé z Moravy
nemají kde koupit dobrou pá-
lenku. Pražští zákazníci tvoří
jen patnáct procent objemu.
Nejlevnější lahev pálenky na
webu stojí kolem čtyř stovek.
Exkluzivnější vyjdou třeba na
tisíc korun. Sám Gottwald se
od slivovice propil k rynglím,

bezinkovici a kdoulím. Největ-
ší rarita, kterou na webu čas
od času najdete, jsou oskeruši-
ce. „Jeřáb oskeruše je strom
Slovácka, obrovský strom, kte-
rý se dožívá šesti set let a bý-
val dominantou krajiny. Plodí
stovky kilo ovoce, jenže plodí
třeba po patnácti až dvaceti le-
tech. Žufánek má první skli-
zeň a my z ní nabídneme šest
lahví,“ láká Jakub Got-
twald. PAVEL URBAN

Jakub Gottwald (vlevo) a Zdeněk Linc si oblíbili kvalitní české pálenky a prodávají je dál. ARCHIV

Více na www.jobdnes.cz/detail/VVUILB

Městská část Praha-Libuš

Samostatný referent/ka odboru správního a

školství ÚMČ Praha-Libuš vyhlašuje VŘ na
samostatného referenta/ku odb. správního a školství,
výkon územní školské správy, realizace projektů,
integrace cizinců, PT 10. Info: www.praha-libus.cz,
tajemnik@praha-libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní ochrana

dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172,
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/MMKS6W

Městská část Praha 18

Koordinátor komunitního plán. a ref. NSZM a

MA21 ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
obsazení pracovní pozice "koordinátor/ka komunitního
plánování a referent/ka NSZM a MA21. Více na
www.praha18.cz. Kontaktní osoba: Hana Klingerová,
tel.: 284 028 172.

Administrativa

Více na www.jobdnes.cz

VÝKONNÁ ASISTENTKA - JIHLAVA

ASISTENT/KA VEDENÍ SPOLEČNOSTI - JIHLAVA

Asistent/ka výkupního oddělení

BACK OFFICE/FAKTURANT

FRONT OFFICE - ZNALOST SYSTÉMU POHODA PODMÍNKOU!

Leona Jíchová, AZ Legal

Co je nelegální práce, to říká
paragraf 5 zákona o zaměst-
nanosti. Dle této definice lze
jako nelegální práci označit
výkon závislé práce fyzické
osoby mimo pracovněprávní
vztah, práci vykonávanou ci-
zincem v rozporu s vydaným
povolením k zaměstnání
nebo bez tohoto povolení či
v rozporu se zaměstnanec-
kou kartou nebomodrou kar-
tou nebo bez nich a výkon
práce cizincem bez platného
oprávnění k pobytu na území
ČR. Rovněž je jako nelegální
práce označeno zprostředko-
vání zaměstnání právnickou
či fyzickou osobou, aniž by
byly splněny podmínky pro
zprostředkování zaměstnání,
které jim zákon ukládá. Fyzic-
ká osoba nebo právnická oso-
ba, která umožní výkon ne-
legální práce, se dopouští
správního deliktu. Za ten
může být uložena pokuta až
do výše 10 milionů korun
a nejméně ve výši 50 000 ko-
run. Za zmínku rovněž stojí
takzvaný švarcsystém, který
odporuje povinnosti fyzic-
kých osob vykonávat práci
v pracovněprávním vztahu,
často z důvodu snahy o vy-
hnutí se zabezpečení zaměst-
nance, například pojištění.
Odpověď na některá téma-

ta najdete také na stránkách
azlegal.cz. Případné dotazy
můžete posílat i na adresu
pavel.hrabica@metro.cz

inzerce

Metroporadna.
Nelegální
zaměstnání

Stodolní chyběla slivovice,
tak mají web s pálenkami

Růst a nový web

Lihovárek roste rychle. Oproti
předloňsku vyskočili loni na
obrat 4,2 milionu korun.
Letos chtějí desetinásobek.

● Pro lepší výběr plánují zakla-
datelé projekt pracovně
označený ČSFD kořalek. Vý-
robky nebudou hodnotit uži-
vatelé, ale Gottwald a Linc.
Půjde o web opiti.cz. Hodno-
cení bude podobné jako
na degustačních soutěžích.
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Česká biatlonistka
nejspíš přijde také
o závody v Novém
Městě.

Dvojnásobná olympijská me-
dailistka Veronika Vítková
přijde kvůli vleklým zdravot-
ním problémům o biatlono-
vé mistrovství světa v italské
Anterselvě. V nominaci české
reprezentace je místo ní ju-
niorka Tereza Vinklárková.
Složení týmu včera zveřejnil
svazový web.
Jednadvacetiletá Vinklárko-

vá doplnila již dříve jasné
kvarteto Markéta Davidová,
Eva Kristejn Puskarčíková, Lu-
cie Charvátová a Jessica Jislo-
vá. Mužskou sestavu tvoří Mi-
chal Krčmář, Ondřej Mora-
vec, Jakub Štvrtecký, Adam
Václavík a Michal Šlesingr.
Mistrovství světa začne v An-
terselvě v nadmořské výšce

okolo 1600 metrů smíšenou
štafetou příští čtvrtek
13. února a vyvrcholí 23. úno-
ra závody s hromadným star-
tem.
Jednatřicetiletá Vítková

měla v přípravě dýchací pro-
blémy a v sezoně startovala
jen na prvním dílu Světového
poháru. V Östersundu obsadi-
la 45. místo ve sprintu a vytr-
valostní závod kvůli únavě
vzdala. Od té doby trénovala
individuálně a začátkem led-
na otestovala formu na Čes-
kémpoháru v Jablonci nadNi-
sou. Sice sprint vyhrála, ale
nemohla jet naplno a rychle
se unavila. „Její zdravotní
stav neumožňuje, aby tuto se-
zonu nastoupila do Světové-
ho poháru, a v tomto případě
ani do mistrovství světa,“
řekl sportovní ředitel biatlo-
nového svazu Ondřej Rybář.
Vítková se tak nejspíše v této
sezoně mezi elitou už neuká-
že a přijde i o domácí SP v No-
vémMěstě na Moravě. ČTK

• V důchodu, ale při chuti.
Ochoč si babičku! Foto & kon-
takty. Piš SMS ve tvaru 31XUZ
a text na 909 15 50

• Najdu tě tady? Hledám fér
chlapa, jsem sama, potřebuji
občas nějaké rozptýlení. Zavo-
láš? Ilonka (54). Zastihneš mě
na 909 80 50 40 nebo klidně
pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 99PVM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Diváci dostanou bolestné
Dva korejští fotbaloví fanoušci dostanou odškodnění za
to, že v červencovém přípravném utkání v Soulu nena-
stoupil v dresu Juventusu hvězdný útočník Cristiano
Ronaldo (na snímku), ačkoli to organizátoři akce slibova-
li. Soud v Inčchonu přiřkl mužům kompenzaci v přepočtu
312 dolarů, tedy asi 7 tisíc korun. AP

Práce - nabídka

• Hledáme pracovníky na po-
zici detektiv, nástup možný
IHNED! Práce vhodná proOZZ,
OZP, stejně tak pro ženy i
muže od 18+. Máš čistý
rejstřík a příjemné vystupová-
ní? Nabízíme: zaměstnání / bri-
gádu, pravidelný příjem, mož-
nost plánování směn dle po-
třeb, zaškolení, prémie. Volej
/ piš na tel.: 604772844 215801

G4S
ISAAC Analytic BRNO

 zajímavá a perspektivní
práce  nadstandardní
platové ohodnocení

 AJ podmínkou

Volejte 724 793 669

Intimní

Krátce

Změny v týmu
Trenér hokejové repre-
zentace Miloš Říha mu-
sel udělat další změnu
v nominaci na Švédské
hry. Místo zraněného
útočníka Robina Hanzla
ze Spartaku Moskva po-
volal sparťana Lukáše
Rouska.

Maskot nevinen
Populární maskot hoke-
jistů Philadelphie Flyers
byl zbaven obvinění z na-
padení třináctiletého
chlapce. Na Grittyho, po-
stavu s oranžovou srstí
a vypoulenýma očima, si
stěžoval otec hocha, je-
hož prý při listopadové
akci pro držitele perma-
nentek udeřil silně do
zad.

Jaškin má formu
Český reprezentant
Dmitrij Jaškin byl podru-
hé v sezoně vyhlášen nej-
lepším útočníkem týdne
Kontinentální hokejové
ligy. Šestadvacetiletý ro-
dák z Omsku v uplynu-
lých čtyřech zápasech
Dynama Moskva vstřelil
pět gólů a připsal si cel-
kem osm bodů. ČTK

Špatně se
jí dýchá, na
MS nejede

Český
fotograf
zabodoval
s dostihy
Mezinárodní asociace
sportovních novinářů na
svém kongresu v Budapeš-
ti ocenila fotoreportéra
ČTK Romana Vondrouše,
který mezi nejlepšími spor-
tovními fotografy světa
zvítězil v kategorii Fotogra-
fický soubor. Český fotore-
portér se probojoval mezi
27 finalistů, vybraných bě-
hem čtyř etap hlasování
z původních 1754 přihláše-
ných ze 125 zemí. „Jsem
rád, že jsem tady, a díky za
to,“ řekl Vondrouš při pře-
dávání cen. Jeho série pěti
snímků z dostihů vyhrála
jednu ze dvou fotografic-
kých kategorií. Druhý roč-
ník soutěže AIPS zahrnoval
i píšící novináře, jakož i au-
dio a videotvorbu. „Určitě
mě to moc těší, zvláště v té
konkurenci sportovních
fotografů, která tu byla.
Cameron Spencer či Adam
Pretty jsou opravdové
ikony,“ dodává Roman
Vondrouš. 2X ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Buďte
na příjmu

6,1“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 600
4jádrový procesor MediaTek MT6580
RAM 1 GB, interní paměť 16 GB
Zadní fotoaparát 8 + 2 + 2 Mpx

UleFone Note 7 zlatá

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 2. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Ovládněte
domácnost

Hlasový asistent Google Assistant
Slouží k ovládání chytré domácnosti
Individuální rozpoznávání hlasu
Přehrávání hudby, podpora Spotify, USB

Google Home Mini Chalk

Magický
obraz

SMART LED TV s Full HD rozlišením, 81 cm
Active HDR zobrazí bohaté barvy a jemné detaily
Virtual Surround Plus pro bohatý prostorový zvuk
Aplikace Netflix, 2 USB konektory

32“ LG 32LM6300PLA

Aby se kola
neutrhla ze řetězu

Sněhové řetězy pro osobní auta
Rychloupínací systém pro snadné nasazení
Křížová stopa, maximální zatížení 2 000 kg
Třístranná škrabka a praktická taška v balení

Compass WINTER ÖNORM
X100 3,0 mm 9 mmNYLON BAG

Displej, který
si zamilujete

6,55“ AMOLED displej 2 400 × 1 080
8jádrový Snapdragon 855+, čistý Android 10.0
RAM 8 GB, interní paměť 128 GB
Trojitý fotoaparát s optickou stabilizací obrazu

OnePlus 7T gradientní modrá

Ať to
sviští

Sjezdové lyže pro ženy s vázáním Lithium 10 GW
Jádro Densolite Core pro optimální stabilitu
Konstrukce Structured Topsheet s vysokou odolností
Technologie Servotec Light jako posilovač řízení lyží

ATOMIC CLOUD 8 + L 10 GW

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách

1 790,-
obj. kód: ULF029b3

999,-

899,-
obj. kód: GOOGH21

8 690,-

6 490,-
obj. kód: WK607c4a

700,-

399,-
obj. kód: AUPR320

15 999,-

13 999,-
obj. kód: ONE0006b1

10 350,-

6 790,-
obj. kód: SPTatm0788nad

-10 %

-25 % -43 %

-13 % -34 %


